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FACTORS OF FORMATION OF SPIRITUAL SPACE WHERE SPIRITUALITY AND MORALITY ARE 

DEVELOPED              
Annotation 

The article analyzes the philosophical interpretations of the concept of “Spirituality and morality”, its importance in the spiritual 

development of man and society. The concepts of “spirituality” and “ethics” have been studied to be important in defining moral 

and ethical norms and principles of behavior that directly affect the thinking and lifestyle of people in certain social systems in all 

times and in all countries of the world. Some issues related to the development of the individual and society in the spiritual space 

of new Uzbekistan are also analyzed. 

Key words: Spirituality, spiritual space, “moral judgment” and “moral evaluation”, “globalization humanism”, philosophy, man, 

society, spiritual development, New Uzbekistan, enlightened society. 

 

НАБЛЮДЕНИЕ ЗА УРОВНЕМ ДУХОВНОСТИ И НРАВСТВЕННОСТИ В ДУХОВНОМ ПРОСТРАНСТВЕ. 

Аннотация 

В статье анализируются философские интерпретации понятия “Духовность и нравственность”, его значение в духовном 

развитии человека и общества. Изучено, что понятия “духовность” и “этика” имеют важное значение при определении 

морально-этических норм и принципов поведения, которые непосредственно влияют на мышление и образ жизни людей 

в определенных социальных системах во все времена и во всех странах мира. Также анализируются некоторые вопросы, 

связанные с развитием личности и общества в духовном пространстве нового Узбекистана. 

Ключевые слова: Духовность, духовное пространство, «нравственное суждение» и «нравственная оценка», 

«глобальный гуманизм», философия, человек, общество, духовное развитие, Новый Узбекистан, просвещенное 

общество. 

 

MAʼNAVIYAT VA AXLOQ RIVOJLANGAN MAʼNAVIY MAKONNI SHAKLLANTIRISH OMILLARI 

Annotatsiya 

Maqolada “Maʼnaviyat va axloq” tushunchasining falsafiy talqinlari, uning inson va jamiyat maʼnaviy taraqqiyotidagi ahamiyati 

tahlil qilingan. “Maʼnaviyat” va “axloq” tushunchalari barcha zamonlarda va dunyoning barcha mamlakatlarida muayyan 

ijtimoiy tizimlardagi odamlarning tafakkuri va turmush tarziga bevosita taʼsir koʻrsatadigan maʼnaviy-axloqiy meʼyor va xulq-

atvor tamoyillarini belgilashda muhim ekanligi oʻrganilgan. Yangi Oʻzbekiston maʼnaviy makonidagi shaxs va jamiyat 

taraqqiyotiga doir ayrim masalalar ham tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: Maʼnaviyat, maʼnaviy makon, “axloqiy hukm qilish” va “axloqiy baholash”, “globallashuv gumanizmi”, falsafa, 

inson, jamiyat, maʼnaviy taraqqiyot, Yangi Oʻzbekiston, maʼrifatli jamiyat.  

 

Kirish. Yangi Oʻzbekistonda maʼnaviy va axloqiy 

gʻoyalar sohasidagi maʼnaviy qadriyatlarni oʻrganish hozirgi 

zamonning eng qiyin va dolzarb muammolaridan biridir. 

Chunki maʼnaviy izlanishlar va oʻzini oʻzi anglash usullari 

sohasi nafaqat takomillashtirishda, balki hayotning iqtisodiy 

va siyosiy sohalarida, shuningdek, eng muhimi, milliy-

madaniy, maʼnaviy muhitda yanada dolzarb boʻlib bormoqda. 

“Maʼnaviyat” va “axloq” tushunchalari barcha zamonlarda va 

dunyoning barcha mamlakatlarida muayyan ijtimoiy 

tizimlardagi odamlarning tafakkuri va turmush tarziga 

bevosita taʼsir koʻrsatadigan maʼnaviy-axloqiy meʼyor va 

xulq-atvor tamoyillarini belgilashda muhim oʻrin egallagan. 

Maʼnaviy-axloqiy xulq-atvor muammolari, qoida tariqasida, 

odatiy turmush tarzini qayta koʻrib chiqish bilan birga 

keladigan ijtimoiy tuzilishning oʻtish davri sharoitida alohida 

ahamiyat kasb etadi. Biz jamiyatni maʼnaviy jihatdan 

yangilash zarurati bilan yuzma-yuz turibmiz. Axloq ham 

oʻzgarishning predmeti, ham oʻzgarish qurolidir: bu 

maqsadning ham maqsadi, ham vositasi, ham yangilanish 

oʻlchovi, ham yangilanadigan chora, eng muhimi bu bir 

vaqtning oʻzida oʻzgartirilishi kerak boʻlgan transformatsiya 

usulidir. 

Rivojlangan maʼnaviy makon insonning maʼnaviy-

axloqiy yetuklik darajasi bilan belgilanadi. Maʼnaviy-axloqiy 

yetuklik esa axloq va uning tushunchalariga, tamoyillariga 

tayanadi. Axloq - bu insonning ongining boshqa 

xususiyatlariga bevosita bogʻliq boʻlmagan muhim sifati. Biz 

maʼnaviy makonni rivojlantirishda axloqning rolini baholar 

ekanmiz, uni har qanday vaziyatga mos keladigan tayyor 

qoidalar toʻplami sifatida koʻrmasligimiz lozim. Insonda 

maʼlum bir vaziyatda “vijdon bilan” harakat qilishni 

buyuradigan narsa bor. Oʻziga nisbatan jazo choralarini 

qoʻllash vijdondir. Ammo, ehtimol, hamma ham bunday 

axloqiy asosga ega emas. Shuning uchun, aytaylik, hammada 

ham qahramonlik sodir boʻlmasligi mumkin (oʻzini olovga 

tashlash, choʻkayotgan bolani qutqarish), agar uning ichida 

“kerak” degan talab boʻlmasa. Rivojlangan maʼnaviy makon 

rivojlangan shaxsni taqozo qiladi. Shaxsning ijtimoiy 

rivojlanishi, ijtimoiy faolligi qanchalik yuqori boʻlsa, uning 

hayotida vijdonning oʻrni shunchalik katta boʻladi. Vijdon - bu 

insonning oʻziga xos maʼnaviy qobiliyati, axloqiy fazilatlar va 
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insoniy xulq-atvorni saqlash uchun masʼul boʻlgan maxsus 

mexanizm. Toʻgʻri, vijdon inson maʼnaviyatining oʻzagi 

hisoblanadi va uning yoʻqligi tanazzulga olib keladi, odamlar 

oʻrtasidagi munosabatlarni buzadi, butun axloqiy qadriyatlar 

tizimining buzilishiga, maʼnaviy inqirozga olib keladi. 

 Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Axloq - bu 

insonning ongining boshqa xususiyatlariga bevosita bogʻliq 

boʻlmagan muhim sifati. Masalan, Kant axloqiy ongning toʻliq 

avtonomiyasini taʼkidlagan. Kantdan farqli oʻlaroq, Gegel 

axloqning avtonomligini ochishga emas, balki uning ijtimoiy 

munosabatlar tizimidagi rolini aniqlashga qaratilgan. Gegel 

axloqni barcha ijtimoiy taraqqiyotning asosi deb eʼlon qiladi. 

Axloq, Gegelning fikricha, insonning ikkinchi (ommaviy) 

tabiati boʻlib, birinchi (individual) ustidan koʻtariladi. Gegel 

taʼlimoti taraqqiyot va axloqiy barkamollik oʻrtasidagi 

murakkab munosabatni ochib beradi. U ilgʻor tarixiy 

taraqqiyotda maʼnaviy zaifliklarga nisbatan katta liberallik 

koʻrsatadi, yaʼni insoniyatning tarixiy taraqqiyotida hatto 

axloqsizlikka nisbatan “bagʻrikenglik” koʻrsatadi. Uning 

uchun mezon ratsionallikdir: shu bilan birga, axloqiy, tarixiy 

voqelikka oʻgirilgan narsa esa oqilona va axloqiydir. Faylasuf 

axloq bobida obyektiv rivojlanish bilan, insoniyat 

taraqqiyotining “obyektiv zarurati” bilan murosaga keladi. 

K.G. Ballestrom axloqni insoniy oʻlchovning muhim 

koʻrinishi sifatida bir narsa, mavhum axloqiylashtirish esa 

butunlay boshqa narsa, deb hisoblaydi. Utilitar moralizm 

oʻzining barcha ilmiy xarakteriga qaramay, mohiyatan 

axloqdagi obyektiv idealizmdan subyektiv idealizmga, 

axloqdan axloqqa (Gegel terminologiyasini ishlatadigan 

boʻlsak), Gegel yoki Shelling istorizmidan Kantning mavhum 

ahloqiga oʻtishni anglatardi. "Bu ideal toifasini utopik tarzda 

suiisteʼmol qilish, "axloqiy hukm qilish" va "axloqiy 

baholash" huquqini suiisteʼmol qilish edi, Hegel bunga juda 

qattiq va qatʼiy eʼtiroz bildirgan. 21-asrda globallashuv 

munosabati bilan barcha davlatlarning dunyoda birgalikda 

yashashining axloqiy tizimini qurish, "globallashuv 

gumanizmi", "axloqning birlamchi globallashuvi", xulq-atvor 

normalari, ideallarini eʼlon qiladigan yangi dunyo tartibini 

oʻrnatish boʻyicha takliflar ilgari surilmoqda. Gap maʼlum bir 

jamiyat vijdoni haqida ketmoqda, bunda hamma ishtirok etishi 

kerak. Birlashgan yangi axloq haqidagi bunday bahslar 

bemaʼnilikdir. Insoniyat oʻzining uzoq tarixi davomida 

axloqiy qadriyatlar va umuminsoniy meʼyorlarni ishlab chiqdi. 

Agar biz ularga ergashsak, ularni hamma bilan baham koʻrsak 

va bugungi kunda postindustrial jamiyatda sodir 

boʻlayotganidek, odamiylik yoʻqotib qoʻymasak, undan 

uzoqlashtirmasakz, shunda biz shaxsni axloqsizlik kishanidan 

xalos qila olamiz. Biz maʼnaviy makonni rivojlantirishda 

axloqning rolini baholar ekanmiz, uni har qanday vaziyatga 

mos keladigan tayyor qoidalar toʻplami sifatida 

koʻrmasligimiz lozim. Insonda maʼlum bir vaziyatda "vijdon 

bilan" harakat qilishni buyuradigan narsa bor. Oʻziga nisbatan 

jazo choralarini qoʻllash vijdondir. Ammo, ehtimol, hamma 

ham bunday axloqiy asosga ega emas. Shuning uchun, 

aytaylik, hammada ham qahramonlik sodir boʻlmasligi 

mumkin (oʻzini olovga tashlash, choʻkayotgan bolani 

qutqarish), agar uning ichida “kerak” degan talab boʻlmasa. 

"Yangi falsafiy ensiklopediya"da vijdon "insonning oʻzini 

tanqidiy baholab, oʻz burchini bajara olmasligini anglash va 

his qilish qobiliyati" deb taʼriflanadi. 

Maʼnaviy sohaning shakllanishi shaxs ongiga yot 

psevdomadaniyatlarning proyeksiyasi orqali amalga oshiriladi, 

bunda davlat, jamiyat va inson ichkaridan parchalanadi. 

Bunday sharoitda anʼanaviy maʼnaviy qadriyatlar tizimidagi 

oʻzgarishlar yanada aniq belgilana boshladi, anʼanalarning 

inson hayotidagi eng muhim oʻrni va uning butun jamiyat 

hayotining maʼnaviy-axloqiy sohasidagi vaziyatga taʼsiri 

aniqlandi.  

Muhtaram Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev, “Hozirgi 

vaqtda dunyo miqyosida hukm surayotgan tahlikali vaziyat, 

siyosiy va iqtisodiy inqirozlardan tashvishga tushmayotgan 

birorta davlat yoki jamiyat yoʻq, desak, hech qanday 

mubolagʻa boʻlmaydi. Ayniqsa, xalqaro terrorizm, 

ekstremizm, narkotrafik, diniy qarama-qarshilik, noqonuniy 

migratsiya, odam savdosi, ekologik muammolar, ayrim 

mintaqalarda iqtisodiy nochorlik, ishsizlik, qashshoqlik 

kuchayib borayotgani butun insoniyatni qattiq xavotirga 

solmoqda. Ana shunday oʻta murakkab va qaltis sharoitda 

qanday yoʻl tutish, qanday qilib tinchlik va osoyishtalikni 

saqlash, barqaror rivojlanishni taʼminlash mumkin, degan 

savol barchamizni jiddiy oʻylantirishi zarur” deb taʼkidlaydi. 

Hozirgi yoshlar - mamlakat kelajagi, yosh avlod 

tarbiyasi esa davlat oldida turgan va mamlakatimiz kelajagi 

qay darajada bogʻliq. Haqiqiy qadriyatlar jamiyatda birinchi 

oʻringa chiqishi uchun barcha mavjud resurslardan 

foydalanish kerak. Yoshlar koʻp asrlik urf-odatlarni bilishi va 

qadrlashi, keksa avlodni hurmat qilishi, qarindoshlari va 

doʻstlarini sevishi va ularga gʻamxoʻrlik qilishi kerak. 

Tadqiqot metodologiyasi. Biz maʼnaviy makonni 

rivojlantirishda axloqning rolini baholar ekanmiz, uni har 

qanday vaziyatga mos keladigan tayyor qoidalar toʻplami 

sifatida koʻrmasligimiz lozim. Insonda maʼlum bir vaziyatda 

"vijdon bilan" harakat qilishni buyuradigan narsa bor. Oʻziga 

nisbatan jazo choralarini qoʻllash vijdondir. Ammo, ehtimol, 

hamma ham bunday axloqiy asosga ega emas.  

Zamonaviy jamiyat texnologik taraqqiyot yutuqlariga 

tayanadigan, ammo inson mavjudligining hodisasi sifatida 

maʼnaviy madaniyatning mohiyatiga taʼsir qilmaydigan 

ommaviy madaniyatning haqiqiy hukmronligi taʼsiri ostidadir. 

“Ommaviy madaniyat” maʼnaviy-axloqiy anʼanalarni 

modernizatsiya qilish vositasi deb baholanayotgan boʻlsada, 

aslida uning mohiyatini butunlay oʻzgartiradi, bu jarayonni 

amalga oshiruvchi maʼnaviyat va axloq tushunchalarining asl 

maʼnosini almashtirish xavfini tugʻdiradi. Bunday vaziyatda 

anʼanaviy maʼnaviy-axloqiy qadriyatlar har tomonlama 

transformatsiyaga uchraydi va achinarli jihati oʻz maʼnaviy 

qiyofasi va jozibadorligini yoʻqotib boradi. Maʼnaviy-axloqiy 

anʼanalar jamiyatning madaniy yutuqlarini meros qilib 

olishning oʻziga xos vositasi sifatida “ijtimoiy xotirani” yoki 

jamiyatdagi “madaniy uzluksizlik” deb ataladigan narsalarni, 

odamlarning koʻp avlodlari oʻrtasidagi alohida maʼnaviy 

aloqani saqlashga yordam berish uchun moʻljallangan. 

Maʼnaviy-axloqiy anʼananing ana shu xususiyati ham jahon 

globallashuv jarayonlarining kuchayib borayotgan taʼsiriga 

qarshi turishning zaruriy sharti boʻlib, soʻnggi paytlarda 

tobora kuchayib borayotgan tendensiyadir. 

Hozirgi yoshlar - mamlakat kelajagi, yosh avlod 

tarbiyasi esa davlat oldida turgan va mamlakatimiz kelajagi 

qay darajada bogʻliq. Haqiqiy qadriyatlar jamiyatda birinchi 

oʻringa chiqishi uchun barcha mavjud resurslardan 

foydalanish kerak. Yoshlar koʻp asrlik urf-odatlarni bilishi va 

qadrlashi, keksa avlodni hurmat qilishi, qarindoshlari va 

doʻstlarini sevishi va ularga gʻamxoʻrlik qilishi kerak. 

Soʻnggi yillarda biz vatandoshlarimizning, ayniqsa 

yoshlarning maʼnaviy-ruhiy salomatligiga zararli boʻlgan turli 

omillarning taʼsirini koʻrdik. Bu internet, reklamalarda axloqiy 

meʼyorlar va taqiqlarga rioya qilmaslik, ommaviy axborot 

vositalari, bu reklamaning manipulyativ taʼsiri, ayniqsa 

televideniye, shu jumladan oʻyinlar, giyohvand moddalar, shu 

jumladan spirtli ichimliklar, gedonistik loyihalarni joriy 

qilinishi va boshqalar jiddiy maʼnaviy-axloqiy muammolarni 

yuzaga keltirmoqda. Shu biosdan ham yoshlarda jamiyatni 

buzadigan salbiy maʼlumotlarning hujumiga qarshi tura 

oladigan sogʻlom immunitetni shakllantirish juda muhim. 

Bunday immunitetni faqat maʼnaviy-axloqiy qarashlar asosida 

tarbiyalash orqali rivojlantirish mumkin. Zamonaviy dunyoda 

faqat umuminsoniy qadriyatlar toʻsiq boʻlishi mumkin. Salbiy 
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maʼlumotlarning zararli taʼsirini oldini olishda biz hozirgi 

zamon yoshlari oʻtgan avlodlarga qaraganda farq qiladigan 

muhim omilni hisobga olishimiz kerak. Butun dunyo 

oʻzgarganda, maʼlum bir mamlakatdagi qarashlar 

oʻzgarmaydi. 

Maʼnaviy-axloqiy qadriyatlar odamda sharaf, qadr-

qimmat, vijdon, Vatanga muhabbat, bagʻrikenglik 

tushunchalarini shakllantiradi, bu bizning koʻp konfessiyali va 

koʻp millatli mamlakatimizda juda muhimdir. Tegishli 

taʼlimning yoʻqligi giyohvandlik, jinoyat, ekstremizm, 

murosasizlik, millatlararo nizolar kabi hodisalarga olib keladi. 

Haqiqiy maʼnaviy bilimning yoʻqligi va din masalalarida 

jaholat ekstremizmga olib keladi. 

Xulosa va takliflar. Xulosa oʻrnida shuni 

taʻkidlashimiz mumkinki, jamoatchilik munosabatlarining 

subʻekti sifatida inson ijtimoiy tajribani oʻzlashtirib boradi, 

uning faol ishtirokisiz ijtimoiylashuvni tasavvur etib 

boʻlmaydi. Xususan yoshlar maʻnaviy ahloqiy va 

ijtimoiylashuvida ajdodlardan qolgan meros va qadriyatlarni 

vorisiylik printsiplari orqali mustahkamlay olishi bilan ham 

milliylikni saqlab qoluvchi kuchdir. Yoshlarning 

mamlakatimizdagi ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy islohotlarni 

amalga oshirish jarayonlariga jalb etilishi, yoshlarda shubhasiz 

ravishda mustahkam fuqarolik pozitsiyasini shakllantiradi. 

Jamiyatning yangi ijtimoiy munosabatlarga oʻtishi koʻp 

jihatdan yoshlar harakatining qanday va qay darajada qoʻllab-

quvvatlanishiga bogʻliq. Zero, faqat maʻnaviy sogʻlom va 

ijtimoiy jihatdan munosib avlodgina Oʻzbekistonda ijtimoiy- 

iqtisodiy, siyosiy-huquqiy, ilmiy-texnikaviy rivojlanishining 

uzluksiz jarayonini taʻminlashi mumkin.  

Odamlar maʻnaviy makonni oʻz qoʻllari bilan 

yaratidilar, unga oila, kasbiy faoliyat, sevimli mashgʻulotlar, 

madaniyat, siyosat va boshqalar orqali taʻsir qiladi. Inson 

taʻsiri natijasida uning maʻnaviy maydoni oʻzgaradi va 

ijtimoiy makon oʻzgaradi, tuzilishi, mazmuni, 

konfiguratsiyasi, bir vaqtning oʻzida barcha yoʻnalishlarda 

ochilish qobiliyatini oʻzgartiradi. maʻnaviy makonda oʻzbek 

jamiyati hayotining barcha sohalari shakllanadi va oʻzgaradi, 

bu Yangi Oʻzbekistonning maʻnaviy qiyofasi yaqqol aks 

etadigan maʻnaviy taraqqiyotga munosib hissa qoʻshadi. 

Zero maʻnaviy olam - insoniyatning axloqiy goʻzallik 

olami. Uni asrab avaylash va yuksaltirish-insoniyatni asrab 

avaylash, uni har qanday dahshatli buhronlardan saqlay olish 

kafolatidir. 
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